
1 
 

Pielikums Nr.2 
APSPRIEŠANAI APVIENOTAJĀS IECIRKŅU SAPULCĒS 2024.g. februāris – aprīlis.  

Priekšlikumi Nr. 20.1.-20.25.; apstiprināts BTK 06.02.2024. e-sēdē  

Priekšlikumi labojumiem LELB Satversmē  
sakarā ar diakona amata kā garīdznieka amata ieviešanu LELB 

 
 

Pants, kurā ieteikti labojumi Nr. Priekšlikuma teksts Atzinums BTK izstrādātā redakcija (pēc MK) 

1.Satversmē ir lietoti šādi termini: 

Garīdznieki: (..) 

20.1. Papildināt 1.pantu ar 5.1 punktu šādā 

redakcijā:   

“51) Diakons – ordinēts garīdznieks, 

karitatīvai, lūgšanu un Dieva Vārda 

kalpošanai draudzes mācītāja vai bīskapa 

vadībā, kurš ir iekļauts LELB garīdznieku 

sarakstā” 

Balsot par 

BTK 

priekšlikumu 

Papildināt 1.pantu ar 5.1 punktu šādā 

redakcijā: “51) Diakons – ordinēts 

garīdznieks, kurš ir iekļauts LELB 

garīdznieku sarakstā, karitatīvai, lūgšanu un 

Dieva Vārda kalpošanai draudzes mācītāja 

vai bīskapa vadībā kā arī Svētā 

Vakarēdiena izdalīšanai. 

 

 

1.Satversmē ir lietoti šādi termini: 

Amatpersonas: (..) 

20) LELB garīgie darbinieki – bīskapi, 

prāvesti, mācītāji, palīgmācītāji un 

neordinētie garīgie darbinieki; (..)  

 

20.2. Papildināt 1.pantu ar 20. punktu šādā 

redakcijā:  

“20) LELB garīgie darbinieki – bīskapi, 

prāvesti, mācītāji, palīgmācītāji, diakoni un 

neordinētie garīgie darbinieki”  

Atbalstīt 

 

 

19. Diecēzes bīskaps ir savas diecēzes 

mācītāju garīgais vadītājs, dvēseļkopējs 

un gans. 

 

20.3. Papildināt 19.pantu šādā redakcijā:  

“Diecēzes bīskaps ir savas diecēzes 

mācītāju un diakonu garīgais vadītājs, 

dvēseļkopējs un gans.” 

 

Atbalstīt 

 

 

25. Citas diecēzes bīskapa tiesības un 

uzdevumus diecēzes bīskapam attiecībā 

uz savu diecēzi pilnā vai daļējā apmērā 

deleģē arhibīskaps, un tie ir:  

1) ordinēt mācītājus savā diecēzē; (..) 

20.4. Papildināt 25.panta 1.punktu šādā 

redakcijā:  

”Citas diecēzes bīskapa tiesības un 

uzdevumus diecēzes bīskapam attiecībā uz 

Atbalstīt 

 

 



2 
 

 savu diecēzi pilnā vai daļējā apmērā deleģē 

arhibīskaps, un tie ir:  

“1) ordinēt mācītājus un diakonus savā 

diecēzē;” 

(..) 

 

25. (..) 

7) izteikt diecēzes mācītājiem un 

prāvestiem brīdinājumu par neatbilstību 

amatam, pazemināt amatā, atstādināt no 

amata pienākumu pildīšanas.  

 

20.5. Papildināt 25.panta 7.punktu šādā 

redakcijā:  

“7) izteikt diecēzes diakoniem, mācītājiem 

un prāvestiem brīdinājumu par neatbilstību 

amatam, pazemināt amatā, atstādināt no 

amata pildīšanas.” 

 

Atbalstīt 

 

 

25. (..) 

10) saskaņā ar Baznīcas noteikumiem 

nozīmēt amatā draudžu mācītājus;  

11)  mainīt kalpošanas vietu 

palīgmācītājiem un mācītāja vietas 

izpildītājiem.  

 

20.6. Papildināt 25.panta 10. un 11.punktu šādā 

redakcijā:  

“10) saskaņā ar Baznīcas noteikumiem 

nozīmēt amatā draudžu mācītājus un 

diakonus; 

11) mainīt kalpošanas vietu 

palīgmācītājiem, diakoniem un mācītāja 

vietas izpildītājiem.” 

Balsot par 

BTK 

priekšlikumu 

Izteikt 25.panta 10. un 11.punktu šādā 

redakcijā:  

“10) saskaņā ar Baznīcas noteikumiem 

nozīmēt amatā draudžu mācītājus un 

diakonus; 

..11) mainīt kalpošanas vietu 

palīgmācītājiem, diakoniem un mācītāja 

pienākumu izpildītājiem.”  

 

74. Draudzes padomei bez iepriekš 

minētā vēl ir šādas tiesības un 

pienākumi: 

5) noteikt draudzes mācītājam algu un 

organizēt draudzes mācītāja ievešanu 

amatā;  

 

20.7. Papildināt 74.panta 5.punktu šādā 

redakcijā:  

“5) noteikt draudzes mācītājam un 

vajadzības gadījumā arī diakonam algu 

un organizēt draudzes mācītāja vai diakona 

ievešanu amatā” 

Atbalstīt 

 

 

84. Draudzes valdei ir šādi pienākumi:  

4) nodrošināt draudzes mācītāja 

atalgošanu; 

 

20.8. Papildināt 84.panta 4.punktu šādā 

redakcijā:  

“4) saskaņā ar padomes lēmumu 

nodrošināt draudzes mācītāja un arī 

diakona atalgošanu” 

Atbalstīt 

 

 



3 
 

92. Prāvests ir iecirkņa mācītāju, 

palīgmācītāju, neordinēto garīgo 

darbinieku un draudžu tuvākais 

priekšnieks un padomdevējs.  

 

20.9. Papildināt 92.pantu šādā redakcijā:  

“Prāvests ir iecirkņa mācītāju, 

palīgmācītāju, diakonu, neordinēto garīgo 

darbinieku un draudžu tuvākais priekšnieks 

un padomdevējs.” 

Atbalstīt 

 

 

117. Bīskapu kolēģijas tiesības un 

uzdevumi ir: (..) 

5) lemt par mācītāju ordināciju; (..) 

20.10. Papildināt 117.panta 5.punktu šādā 

redakcijā:  

“5) lemt par mācītāju un diakonu 

ordināciju” 

Atbalstīt 

 

 

120. Bīskapu kolēģijai ir tiesības atņemt 

mācītājam amatu un tiesības, ja ir 

konstatēts, ka mācītāja saistība ar LELB 

ir pārtraukta, vai mācītājs sludina 

mācības, kas pretrunā ar LELB 

Satversmes Preambulā noteikto mācību 

vai nepareizi pārvalda Sakramentus, vai 

ar savu darbību mācītājs apkauno garīgo 

amatu. 

 

20.11. Papildināt 120.pantu šādā redakcijā: 

“Bīskapu kolēģijai ir tiesības atņemt 

mācītājam un diakonam amatu un tiesības, 

ja ir konstatēts, ka mācītāja vai diakona 

saistība ar LELB ir pārtraukta, vai mācītājs 

vai diakons sludina mācības, kas ir 

pretrunā ar LELB Satversmes Preambulā 

noteikto mācību vai nepareizi pārvalda 

Sakramentus, vai ar savu darbību mācītājs 

vai diakons apkauno garīgo amatu.” 

 

Balsot par 

BTK 

priekšlikumu 

Izteikt 120. pantu šādā redakcijā: “Bīskapu 

kolēģijai ir tiesības atņemt mācītājam un 

diakonam amatu un tiesības, ja ir 

konstatēts, ka mācītāja vai diakona saistība 

ar LELB ir pārtraukta, vai mācītājs vai 

diakons sludina mācības, kas ir pretrunā ar 

LELB Satversmes Preambulā noteikto 

mācību vai nepareizi pārvalda Sakramentus, 

vai ar savu darbību apkauno garīgo amatu.” 

 

130. Mācītāju konferences dalībnieki ir 

bīskapi, prāvesti, mācītāji, palīgmācītāji, 

kuri atrodas LELB garīdznieku sarakstā. 

Mācītāju pienākumu izpildītāji 

konferencē piedalās bez balsstiesībām. 

 

20.12. 
 

Papildināt 130.pantu šādā redakcijā: 

“Mācītāju konferences dalībnieki ir bīskapi, 

prāvesti, mācītāji, palīgmācītāji, kuri 

atrodas LELB garīdznieku sarakstā. 

Diakoni un mācītāju pienākumu izpildītāji 

konferencē piedalās bez balsstiesībām.” 

 

Balsot par 

BTK 

priekšlikumu 

Izteikt 130. pantu šādā redakcijā: “Mācītāju 

konferences dalībnieki ir bīskapi, prāvesti, 

mācītāji, palīgmācītāji, kuri iekļauti LELB 

garīdznieku sarakstā. Diakoni un mācītāju 

pienākumu izpildītāji konferencē piedalās 

bez balsstiesībām.” 

  

 

 

132. Diecēzes konventa dalībnieki ir 

diecēzes bīskaps, diecēzes prāvesti, 

mācītāji, palīgmācītāji, kuri atrodas 

LELB garīdznieku sarakstā. Diecēzes 

20.13. Papildināt 132.pantu šādā redakcijā:  

“Diecēzes konventa dalībnieki ir diecēzes 

bīskaps, diecēzes prāvesti, mācītāji, 

palīgmācītāji, kuri atrodas LELB 

Balsot par 

BTK 

priekšlikumu 

Izteikt 132.pantu šādā redakcijā:  

“Diecēzes konventa dalībnieki ir diecēzes 

bīskaps, diecēzes prāvesti, mācītāji, 

palīgmācītāji, kuri iekļauti LELB 

garīdznieku sarakstā. Diecēzes diakoni un 



4 
 

mācītāju pienākumu izpildītāji konventā 

piedalās bez balsstiesībām. 

 

garīdznieku sarakstā. Diecēzes diakoni un 

mācītāju pienākumu izpildītāji konventā 

piedalās bez balsstiesībām.” 

 

mācītāju pienākumu izpildītāji konventā 

piedalās bez balsstiesībām.” 

 

134. Iecirkņa konventa dalībnieki ir 

iecirkņa prāvests, iecirkņa mācītāji, 

palīgmācītāji, kuri atrodas LELB 

garīdznieku sarakstā. Iecirkņa mācītāju 

pienākumu izpildītāji konventā piedalās 

bez balsstiesībām. 

 

20.14. Papildināt 134.pantu šādā redakcijā:  

“Iecirkņa konventa dalībnieki ir iecirkņa 

prāvests, iecirkņa mācītāji, palīgmācītāji, 

kuri atrodas LELB garīdznieku sarakstā. 

Iecirkņa diakoni un mācītāju pienākumu 

izpildītāji konventā piedalās bez 

balsstiesībām.” 

 

Atbalstīt 

 

 

 

Priekšlikums aiz Satversmes 3.1.2. sadaļas “Mācītājs” veidot jaunu  sadaļu 3.1.3. “Diakons”, atbilstoši veicot izmaiņas pantu numerācijā. 

 

Nr. 3.1.3. Diakons BTK 

atzinums 

BTK ieteiktā redakcija (pēc MK)  

 Papildināt Satversmi ar sadaļu 3.1.3. “Diakons” šādā redakcijā:   

20.15. 51.1 Diakons ir atbilstoši LELB kārtībai aicināts un ordinēts LELB darbinieks. 

 

Atbalsīt  

20.16. 51.2 Diakona amata uzdevums ir kalpošana draudzē ar Dieva Vārdu un sakramentu 

izdalīšanu, veikt karitatīvo, sadraudzības, liturģisko, lūgšanu  un izglītības 

kalpošanu. 

 

Atbalsīt  

20.17. 51.3 Diakons kalpo savas draudzes mācītāja/u un diecēzes bīskapa pārraudzībā par 

savu darbību ir atbildīgs arhibīskapa, diecēzes bīskapa un iecirkņa prāvesta 

priekšā. 

 

Balsot par 

BTK 

priekšlikumu 

Izteikt 51.3. pantu šādā redakcijā:  “51.3 

Diakons kalpo savas draudzes mācītāja/u un 

diecēzes bīskapa pārraudzībā un par savu 

darbību ir atbildīgs arhibīskapa, diecēzes 

bīskapa un iecirkņa prāvesta priekšā.” 

 

20.18. 51.4 Kvalifikāciju diakona amatam, pieteikšanās kārtību, eksamināciju un 

ordināciju nosaka šīs Satversmes 42.pantā un LELB noteikumos formulētie 

kritēriji. 

Atbalsīt  



5 
 

Diakona kalpošanas tiesības, pienākumus un uzdevumus nosaka Baznīcas 

noteikumi “Par diakona amatu”. 

 

20.19. 51.5 Diakons uzsāk kalpot kalpošanas vietā saskaņā ar diecēzes bīskapa lēmumu, 

par to saņemot rakstisku nosūtījumu.  Diakons savas kalpošanas uzdevumus un 

tiesības saņem no draudzes mācītāja vai bīskapa, saskaņā ar LELB Noteikumiem. 

 

Atbalsīt  

20.20. 51.6 Diakons draudzē, kurā kalpo var piedalīties draudzes sēdēs un sapulcē  bez 

balsstiesībām. 

 

Balsot par 

BTK 

priekšlikumu 

Izteikt 51.3. pantu šādā redakcijā:  

“Diakonam ir balsstiesības draudzes padomes 

vai valdes sēdē, ja viņš ir ievēlēts draudzes 

padomes vai valdes vēlēšanās par draudzes 

amatpersonu.” 

 

20.21. 51.7 Diakons uztur ar amata brāļiem brālīgas un cieņas pilnas attiecības. Diakons 

dod un pieņem amatbrāļu padomu un pamācību.  

 

Atbalsīt  

20.22. 51.8 Diakons nedrīkst izpaust nekādu informāciju, kas viņam ir kļuvusi zināma kā 

garīgam padomdevējam. Ja persona ir atļāvusi diakonam pēc viņa ieskatiem 

izpaust dzirdēto informāciju, tomēr ir rūpīgi jāpārdomā, kādā gadījumā un cik lielā 

mērā tā ir izpaužama.  

Sensitīvus personas datus diakons nedrīkst izpaust nepiederošām personām.  

 

Balsot par 

BTK 

priekšlikumu 

Izteikt 51.3. pantu šādā redakcijā:   

“Diakons nedrīkst izpaust nekādu 

informāciju, kas viņam ir kļuvusi zināma kā 

garīgam padomdevējam.”  

20.23. 51.9 Citus diakona pienākumus un viņa attiecības ar draudzes un LELB 

institūcijām nosaka Baznīcas noteikumi.  

 

Atbalsīt  

20.24. 51.10 Diakonu emeritēšanas kārtību nosaka Virsvaldes noteikumi. Diakons var 

atteikties no savu pienākumu pildīšanas tādu apstākļu dēļ kurus par svarīgiem 

uzskata bīskaps.  

 

Atbalsīt  

20.25. 51.11 Diakonam var atņemt garīgo amatu gadījumos, ko paredz šīs Satversmes 120. 

pants.  

 

Atbalsīt  

 

Priekšlikums: 

- Balsot par visiem priekšlikumiem kopumā, vadoties pēc BTK veiktajiem labojumiem priekšlikumos un BTK atzinuma; 

- Izdalīt no kopējā bloka priekšlikumus nr. 20.12, un Nr. 20.13 par diakona delegāta tiesībām (bez balsošanas tiesībām) Mācītāju konferencēs 

un Diecēzes konventos. 


